هنگامی که «آبوکرک» سرمست از پیروزی‌های درخشان خود در سواحل عمان به سمت «هرموز» حرکت می‌کرد، این جزیره مشهور، دوره‌ای نسبتاً طولانی از کشمکش‌های داخلی را پشت سر می‌گذاشت و پادشاه خردسال آن، تحت قیمومیت و نظارت یکی از سیاستمداران باهوش و قدرتمند به نام «خواجه عطا» قرار داشت.^۱ در سال ۹۱۱ هـ / ۱۵۰۵ م در روزهایی که «پرتغالی‌ها» وارد قلمرو «هرموز» می‌شدند، پادشاه به تازگی از دردسر بزرگ رقابت‌های خانوادگی نجات یافته بود و هنوز چندی از لشکرکشی گسترده امیر «لار» به سواحل نمی‌گذشت.^۲ در این درگیری‌ها و کشمکش‌ها، «خواجه عطا» که از مشاورین نزدیک پادشاه محسوب می‌شد، نقش اصلی و تعیین‌کننده‌ای

و قلمرو «شاه اسماعیل» فرار کردند.^۹ تضاد بین این دو وزیر قدرتمند بعدها در پیروزی پرتغالی‌ها مؤثر واقع شد و مهاجمین حداکثر استفاده از این اختلافات را بردند.

کار اصلی و بزرگ «خواجه عطا» مقابله با جاه‌طلبی‌های پرتغالی‌ها بود. درگیری بین «هرموز» و «پرتغال» باروی کار آمدن «خواجه عطا» آغاز شد، در سال ۹۰۹ هـ / ۱۵۰۴ م یک فروند کشتی «هرموزی» که برای تجارت به سواحل هندوستان نزدیک شده بود، مورد حمله ناوگان «پرتغال» قرار گرفت و غارت شد و باز هم در سال ۹۱۱ هـ / ۱۵۰۵ م کشتی‌های ماهیگیری و تجاری «هرموز» مورد تهاجم قرار گرفتند و بعضی از آنان که حامل «اسب» بودند توسط ناوگان «پرتغال» مصادره شدند.^{۱۰}

در همین دوره «فرانسیسکو آلمیدا» (Francisco de Almeida) به نیابت سلطنت هندوستان منصوب شد و از جانب پادشاه مأموریت یافت که یک شبکه بازرگانی پیوسته و مستحکم در اقیانوس هند و نواحی مجاور آن به وجود آورد.^{۱۱} او همچنین اختیار لازم برای عقد قرارداد با حکومت‌های محلی را به دست آورد. او در جهت جلب نظر تجار و حکومت‌های محلی هیچ توفیقی حاصل نکرد و با اعزام فرزند خود در سال ۹۱۲ هـ / ۱۵۰۷ م به خلیج فارس زمینه اولین درگیری گسترده را با «هرموز» به وجود آورد.^{۱۲} پیش از آن «آلمیدا» چندین بار کوشید تا نظر سیاستمداران «هرموز» را برای همکاری با خود جلب نماید که در تمامی موارد درخواست‌های او بی‌جواب ماند.

از طرفی «خواجه عطا» با تشکیل جلسه‌ای با حضور کلیه صاحب منصبان دربار، موضوع قرارداد را به بحث گذاشته و مخالفت خود را با واگذاری هر نوع امتیاز تجاری اعلام کرد، هر چند «رئیس نورالدین» به طور جداگانه با «آلبوکرک» در خصوص مواد قرارداد مذاکره کرده بود که این امر نشان از رقابت آشکار بین جناحهای قدرت در هرموز بود. فشار جناحهای رقیب باعث شد تا «خواجه عطا» از نظرات خود عدول کند و ناگزیر به پذیرش قرارداد شود، معاهده در سوم جمادی الثانی سال ۹۱۳ هجری مطابق با ده اکتبر ۱۵۰۷ میلادی به امضای «خواجه عطا» و «رئیس نورالدین» از یک طرف و «آلبوکرک» از طرف دیگر رسید، به موجب این قرارداد:

- ۱- پادشاه هرموز تابعیت پادشاه پرتغال را پذیرفت.
- ۲- پادشاه هرموز متقبل شد که پنج هزار اشرفی به عنوان غرامت جنگی و سالانه پانزده هزار اشرفی خراج پرداخت کند.

طراح چنین برخوردی «خواجه عطا» بود که با توجه به اختلافات درونی «هرموز» هرگز نتوانست آن طور که دلخواهش بود با مهاجمین رو به رو شود، اما سیاست منطقی او در برخورد اول باعث شد تا «آلبوکرک» برای اولین بار طعم تلخ شکست و ناکامی را بچشد.

بازگشت ناگزیر «آلبوکرک» از «هرموز» در واقع نوعی شکست تلقی می‌شد که با سرپیچی فرماندهان چهار ناو جنگی او به اوج خود رسید، این حوادث مربوط به سال ۹۱۳ هـ / ۱۵۰۸ م بود. او طی هشت سال آینده به دلیل مشکلات و مسائلی که برایش به وجود آمد نتوانست برای تصرف و انقیاد کامل «هرموز» به خلیج فارس برگردد و «هرموز» می‌توانست با استفاده از این فرصت هشت ساله خود را برای رویارویی با شرایط جدید آماده سازد.

انشاء الله چنان ادب خواهم نمود که معلوم آن حضرت خواهد شد.»^{۴۰} «آلبوکرک» که عملیات خود را در «هرموز» ناتمام می‌دید با توجه به مخالفت نایب السلطنه از رفتن به سمت «هندوستان» خودداری کرده و یکبار دیگر در سال ۹۱۴ هـ / ۱۵۰۸ م برای فتح کامل «هرموز» به سمت خلیج فارس حرکت کرد. از جزئیات این سفر و نتایج آن اطلاع دقیقی در دست نیست، اما مکاتباتی چند که بین او و «خواجه عطا» صورت پذیرفت موجود است.^{۴۱} از محتوای این نامه‌ها چنین بر می‌آید که «خواجه عطا» با اعزام سفیر به «هند» و «پرتغال» از اقدامات «آلبوکرک» شکایت کرده

آنچه حکم الله تعالی است خواهد شد و در باب آنکه نوشته که ایستاده ام و نمی روم، دریا در دست دارد، اگر فایده از ایستادن دارد بایستد، دیگر سنابق در آب می گردانی که نمی گذارم لشکر به اندرون بیاید، به عنایت الله تعالی از لشکر و آذوقه اسباب، کمی نیست، اگر باور ندارد معتمدی بفرستد تا تمام مشاهده نماید.»^{۴۴}

«آلبوکرک» که اقامت خود را در خلیج فارس طولانی و بی فایده دید ناگزیر به بازگشت شد. در پایان سال ۹۱۵ هـ / ۱۵۰۹ م «فرانسیسکو دو آلمیدا» نائب السلطنه هندوستان به پرتغال فراخوانده شد و «آلبوکرک» از ژانویه سال ۱۵۱۰ میلادی به حکمرانی مستعمرات پرتغال در هندوستان منصوب گردید.

«آلبوکرک» برای دومین بار در مقابل سیاست های واقع بینانه «خواجه عطا» قرار گرفت و طعم تلخ شکستی دیگر را چشید، هر چند بعدها با استقرار کامل خود در بندر «گوا» و اعزام نیرو توانست «هرموز» را به طور کامل در اختیار گیرد.